² Habe auch daß gar kein Hoffnung, daß wir der Lehre sollten eins werden, denn ihr Ding kann das Licht nicht so leiden (6. Juli 1530. De W. IV, 73. Erl. 54, 160). Non sane, ut de dogmate umquam fiat concordia, quis enim Belial cum Christo speret conciliari? (9. Juli 1530. De W. IV, 85. End. VIII, 94.) Ebenso 13. Juli 1530 (De W. IV, 88. Erl. VIII, 100) und 26 Aug. 1531 (De W. IV, 293. End. IX, 67.) Summa, mihi in totum displicet tractatus de doctrinae concordia, ut quae plene sit impossibilis, nisi Papa velit papatum suum aboleri (26. Aug. 1530. De W. IV, 147. End. VIII, 220.) S. auch den Brief an Bugenhagen aus dem Jahre 1537 (De W. V, 90. Enders XI, 313.)

³ Nihil moror, quod Papistae offenduntur, ut qui digni deinceps non sint, propter quos aut scribamus aut loquamur. Nam tradidit illos Deus in sensum reprobum, ut etiam agnitam veritatem impugnent. Audita est causa nostra Augustae coram Caesare et toto mundo, inventaque est irreprehensibilis et sanam doctrinam referens. Vulgata est deinde nostra confessio et apologia, et versatur publice in luce per mundum. Per haec respondemus infinitis libris et omnibus mendaciis Papistarum praeteritis, praesentibus, futuris. Confessi sumus Christum coram generatione hac nequam et adultera; ipse nos rursum absque dubio confitetur coram Deo Patre et angelis suis. Lucet lux nostra super candelabrum; qui videt, videat magis, qui caecus est, caecus fiat magis; qui justus est, justificatur magis, qui sordet, sordescat magis. Sanguis eorum sit super ipsos, nos mundi sumus ab eorum sanguine. Diximus impio suam impietatem, et ille non vult converti; moriatur in peccato suo, nos animas nostras liberavimus. Igitur non est, ut propter ipsos scribamus aut scribi curemus. (Febr. oder März 1534. De W. IV, 507. Enders X, 8.)

⁴ Ego paene rumpor ira et indignatione. Oro autem, ut abrupta actione desinat cum illis agere et redeatis. Habent confessionem, habent evangelium;

Welchen Umsturz in den Lehraanschauungen diese Lage mit sich bringen mußte, das läßt sich unschwer ermessen.

Jetzt stand die neue Religionsgenossenschaft der alten Kirche als getrennte, feindliche, kampfbereite Macht gegenüber, Macht gegen Macht, nur mit dem Unterschied, daß die eine als Erbin eines anderthalbtausendjährigen Besitzstandes ihrer Sache sicher war, indes die andere, die sich als selbständige Nebenbuhlerin erst einrichtete, daran denken mußte, wie sie den Kampf am besten führen könnte.

Eines faßte aber die Reformrichtung, die sich in Ausburg aus der Kirche endgiltig ausgeschieden hatte, durch die Natur der Dinge gedrängt, ohne jede Untersuchung und Belehrung. Wenn sie mit der Kirche den Kampf um Selbständigkeit aufnehmen wollte, so mußte sie ein geschlossenes, dogmatisches System und eine geordnete, religiöse, d. h. eine Art von kirchlicher Gestaltung annehmen. In dem Zustand der reinen Negation, in dem das Luthertum während seiner ersten Periode geblieben war, konnte es die Aufgabe, die jetzt zu leisten war, nicht erfüllen. Nicht einmal die halben Versuche zur Aufstellung wenigstens einiger Lehren und zur Einführung einer gewissen kirchlichen Zucht, mit denen sich Luther in der zweiten Periode nach rechts und nach links zu retten gesucht hatte, konnten genügen, um den Anforderungen zu entsprechen, die nun gebieterisch herantraten.